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PROCESO   No IP-004-2025 
OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE PROTECCIÓN Y CANALIZACIÓN DEL ARROYO PARRANTIAL EN EL MUNICIPIO DE 

MAICAO, LA GUAJIRA  
PROPONENTE:  CONSORCIO GAVIONES MAICAO    CONSORCIO PARRANTIAL 
   MARIA ANGELICA DAZA CAMPO (Representante Legal)  EDINSO AMADOR JAIMES (Representante Legal)  
FECHA CIERRE:  04 DE JULIO DEL 2025 
FECHA DE INFORME: 09 DE JULIO DEL 2025  
COMITÉ EVALUADOR:  Orlando Cuello Mendoza  JANER AMILCAR CARRILLO  MARIA COTES MEZA 
   Evaluador Jurídico   Evaluador Financiero   Evaluador Técnico 
 
FACTIBILIDAD DE LOS ASPECTOS FINANCIEROS: 

CONSORCIO PARRANTIAL 
1. INDICADORES FINANCIEROS 2. INDICADORES ORGANIZACIONALES 

REQUERIMIENTOS DE EMDUMA SAS 
INDICES DEL 

PROPONENTE 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 
REQUERIMIENTOS DE EMDUMA SAS 

INDICES DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

o INDICE DE LIQUIDEZ 
 Si es Gran Empresa: Mayor o Igual a 4.51 
 Si es MIPYME:          Mayor o Igual a 3.72 

7.14 CUMPLE 
o RENTABILIDAD SOBRE EL PATRIMONIO 
 Si es Gran Empresa Mayor O Igual a 0.15 
 Si es MIPYME          Mayor O Igual a 0.10 

0.30 CUMPLE 

o INDICE DE ENDEUDAMIENTO 
 Si es Gran Empresa Menor O Igual a 78% 
 Si es MIPYME          Menor O Igual a 54% 

13% CUMPLE 
o RENTABILIDAD SOBRE EL ACTIVO 

 Si es Gran Empresa Mayor O Igual a 0.00 
 Si es MIPYME          Mayor O Igual a 0.04 

0.26 CUMPLE 

o RAZÓN DE COBERTURA DE INTERÉS 
 Si es Gran Empresa Mayor O Igual a 0.18 
 Si es MIPYME          Mayor O Igual a 0.05 

777.33 CUMPLE 
Observaciones: La FUNDACIÓN CASTELLANA, integrante de consorcio, acredita la calidad 
de gran empresa por lo tanto el proponente plural deberá cumplir los índices e 
indicadores cuando tengan tal calidad. 

 
Componentes financieros de los consorciados.  

COMPONENTES FINANCIEROS   FUNDACION CASTELLANA   ADIC  SAS  
% de participación  51% 49% 
ACTIVO CORRIENTE    27,395,516,302.000          708,670,076.000  
PASIVO CORRIENTE      3,879,782,838.000             54,200,000.000  
ACTIVO TOTAL    27,617,741,422.000       1,597,696,391.000  
PASIVO TOTAL      3,879,782,838.000             54,200,000.000  
UTILIDAD OPERACIONAL      7,437,599,593.000             54,283,383.000  
GASTOS DE INTERESES              9,635,219.000                                     -    
PATRIMONIO    23,737,958,584.000       1,543,496,391.000  
LIQUIDEZ = ACTIVO CTE/PASIVO CTE                             7.061                            13.075  
ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL/ ACT. TOTAL                             0.140                              0.034  
RAZÓN DE COBERTURA = UTIIDAD OPERAC./GASTOS DE INTERESES                         771.918  #¡DIV/0! 
RENTAB. DEL PATRIM. = UTILIDAD OPERAC./PATRIMONIO                             0.313                              0.035  
RENTAB. DEL ACTIVO 0= UTILIDAD OPERAC./ACTIVO TOTAL                             0.269                              0.034  
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CONSORCIO GAVIONES MAICAO 2025 

1. INDICADORES FINANCIEROS 2. INDICADORES ORGANIZACIONALES 

REQUERIMIENTOS DE EMDUMA SAS 
INDICES DEL 

PROPONENTE 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 
REQUERIMIENTOS DE EMDUMA SAS 

INDICES DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

o INDICE DE LIQUIDEZ 
 Si es Gran Empresa: Mayor o Igual a 4.51 
 Si es MIPYME:          Mayor o Igual a 3.72 

2.59 NO CUMPLE 

o RENTABILIDAD SOBRE EL 
PATRIMONIO 

 Si es Gran Empresa Mayor O Igual a 0.15 
 Si es MIPYME          Mayor O Igual a 0.10 

0.32 CUMPLE 

o INDICE DE ENDEUDAMIENTO 
 Si es Gran Empresa Menor O Igual a 78% 
 Si es MIPYME          Menor O Igual a 54% 

35% CUMPLE 
o RENTABILIDAD SOBRE EL ACTIVO 

 Si es Gran Empresa Mayor O Igual a 0.00 
 Si es MIPYME          Mayor O Igual a 0.04 

0.21 CUMPLE 

o RAZÓN DE COBERTURA DE INTERÉS 
 Si es Gran Empresa Mayor O Igual a 0.18 
 Si es MIPYME          Mayor O Igual a 0.05 

138.07 CUMPLE 
Observaciones: el tamaño empresarial de ambas empresas es MEDIANA EMPRESA, 
por lo tanto el proponente debe cumplir con los requisitos para MIPYME. 

 
Componentes financieros de los consorciados.  

COMPONENTES FINANCIEROS 
5D INGENIERIA E 

INFRAESTRUCTURA 
SAS 

JEMAD INGENIERIA SAS 

% de participación 60% 40% 
ACTIVO CORRIENTE      6,150,371,879.000       6,201,127,536.000  
PASIVO CORRIENTE         949,489,057.000       4,522,181,481.000  
ACTIVO TOTAL      6,768,243,382.000       6,501,127,536.000  
PASIVO TOTAL         949,489,057.000       4,522,181,481.000  
UTILIDAD OPERACIONAL      1,152,684,000.000       1,700,984,376.000  
GASTOS DE INTERESES              1,869,031.000             22,038,321.000  
PATRIMONIO      5,818,754,325.000       1,978,946,055.000  
LIQUIDEZ = ACTIVO CTE/PASIVO CTE                             6.478                              1.371  
ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL/ ACT. TOTAL                             0.140                              0.696  
RAZÓN DE COBERTURA = UTIIDAD OPERAC./GASTOS DE INTERESES                         616.728                            77.183  
RENTAB. DEL PATRIM. = UTILIDAD OPERAC./PATRIMONIO                             0.198                              0.860  
RENTAB. DEL ACTIVO 0= UTILIDAD OPERAC./ACTIVO TOTAL                             0.170                              0.262  

 
 
 
JANER AMILCAR CARRILLO 
Evaluador Asuntos Financieros 


